PjIEFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABnqETEDopREFEiTO

Uruguaiana, 02 de dezembro de 2025Ofício n' 934/2025/GAPRE

A Sua Excelência o Senhor

Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto no inciso
XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo presente, encaminhar
a Comunicação Interna n' 157/2025 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Sewiços
Públicos(SEINFRA), encaminhar resposta ao Ofício n' 1734/2025/DLEG, Ofício n'
1742/2025/DLEG, Ofício n' 1740/2025/DLEG, Ofício n' 1739/2025/DLEG, Ofício n'
1736/2025/DLEG, Ofício n' 1744/2025/DLEG e Ofício n' 1741/2025/DLEG.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos de
elevada estima e consideração, pemianecendo a disposição, para eventuais infomiações que
ainda se âzerem necessárias.

Atenciosamente

Carta;Alberto Delgado
Precito Municipb{.

Rua XV de Novembro, 1 882 Fores: (55) 3412 6454 -- CEP 97.500-532
www.uruguaiana.rs.gov.br

Uruguaiana-RS

ECRETARIA uu":':P""TUml~l'"" E SERVIÇOS 'UBUCOSlillllà.

O COMUNICAÇÃO ANTE

DE: SEMIUR Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural DATA: 22/10/2025

PARA:SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

SenhorSecretário

Acuso o recebimento dos Ofícios abaixo elencados, todos do Poder Legislativo do

Município, tendo a informar o que abaixo segue:

Cine. Ofício DLEG /

Indicação

Vereador Resposta

1720/25 1734/2025 Egidio de

Carvalho

A solicitação foi protocolado junto a SEnqFRA, sob n' 194866 e repassado

ao cronograma de serviço da equipe. sendo realizado a solicitação tão logo seja

possa\el

L726/25 1742/2025 Egidio de l A solicitação foi protocolado julho a SEINFRA, sob n' 194867, 194868,

Carvalho l 194869, 194870, 194871 . e repassado ao cronograma de serviço da equipe

sendo realizado a solicitação tão logo seja possível

L724/25 1740/2025

A solicitação í'oi protocolado junto a SEINFjIA sob n'. 194861 repassado ao

cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possíve]

E723/'25 L739/2025

A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n'. 194862, 194863,

194864 repassado ao cronograma de serviço da equipe. sendo realizado a

so[icitação tão [ogo seja possíve]

1721/25 1736/2025

A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA, sob n' 194865 . e repassado

ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possíve]

ECRETARIA

ESTADO OO RIO GRANOE OO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
M.UNICIPAL OE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOU

SEINFRA -

.ando o que tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente.

1728.f25 1744/2025 Lilian Cuty A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA, sob n' 194859. e repassado

ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo sela

possível.

L725/25 1741/2025 Lilian Cuty l A solicitação foi protocoladojunto a SEINFRA, sob n' 194860 . e repassado

ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tào logo seja

possível.

P,"\

PODERIEG61All\lO
CÂMARA MUNlm DE

PALÁCIO BORGES DE MEDHRU

OFÍCIO EXEcu'nvo Ne {7ã /2025/DLEG

Uruguaiana,16 deoutubrode2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

].. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.447, do
Vereador Antânio Egídio Ru6no de Carvalho, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa
Excelência que determine, aos setores competentes, a substituição de lâmpada na Rua 21 de
Abril, em frente ao n9 25, no Bairro União das Vilas.

2. Justifica-se o presente em razão da falta de iluminação adequada, o que tem
gerado transtornos aos moradores e transeuntes da via, acarretando grandes riscos à
população em geral.

Atenciosamente

-...,--.]#$$g:.,..'
Rua Bens) Marüis) ng 2619, CEP: 97501-520 -- URUGUAIANA . Telefone:(55)3412-5977

Pátina:

\'~

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ng ##2 /2025/DLEG

Uruguaiana,16 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto:Requerprovidêncías

SenhorPrefeito.

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ng 1.446, do
Vereador Antõnio Egídio Rufino de Carvalho, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa

Excelência que determine, aos setores competentes, a realização de patrolamento e
encascalhamento nos seguintes locais:

a) Ruas 21 de Abril, Santos Dumont, Imbaá e lvo Rodrigues, no Bairro União das

b) Rua Francisco Etchepare, no Bairro Cidade Nova
2. Justifica-se a presente em virtude das reclamações recebidas de moradores, os

quais trazem relatos da má conservação das vias. .Desta forrRa, requer-se as providências com o
intuito de melhorar a trafegabilidade nos

Atenciosamente,

vilas;

''Jex.

#"exeW'a

Rua Bento Marfins, ne 2619, CEP: 97S01-520 -- URUGUAIANA -- RS - Telefone: (5S) 34].2-5977
Página: www:y! ygygjqOq:f;:jçR:br E-mail: ÇXnçgjçnte6)urui

\>\

PODER LEGISUTIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUNANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO NQ .f7q0 /2025/DLEG

Uruguaiana,16 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento nQ 1.453, do
Vereador Luas Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que

determine, por meia das Secretarias de Infraestrutura Urbana e de Meio Ambiente,
providências urgentes para limpeza, patrolamento, recolhimento de entulhos e instalação de
lixeira comunitária na Travessa dos Trilhos, localizada na Rua Santana.

2. Moradores da Travessa dos Trilhos têm enfrentado graves problemas de
acúmulo de lixo, buracos e entulhos, o que vem comprometendo a limpeza urbana e as
condiçõesdetráfego.
3. Devido ao estado precário da via, o caminhão de roleta de lixo não consegue

acessar o local, resultando em depósitos improvisados de resíduos que agravam a situação e
representam risco à saúde pública, com possibilidade de proliferação de insetos, ratos e outros
vetoresde doenças.
4. Diante disso, reâ.uer-se que o Executivo Municipal adote as medidas necessárias

para limpeza geral, nivelamento da via.e instalaçj6\dq\lixeira comunitária para uso dos
moradores, assegurando melhores

Atenciosamente,

insta

de higi

Idente

Rua Bento Mastins, ne 2619, CEP: 97S01-S20 URUGUAIANA -- RS - Te]efone: (55) 34]2-S977

vw.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PAÜCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO:EXECUTIVO Ng J939 /2025/DLEG

Uruguaiana,16 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David

Prefeito
Nesta

Assunto:Requerprovidênclas

Senhor Prefeito

1: Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n9 1.452, do
Vereador Luas Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que

determine, aos setores competentes, providências quanto à necessidade de patrolamento e
encascalhamento nas seguintes vias do município:

a) Rua Adir Máscia, entre as ruas 15 de Novembro e 13 de Maio;

b) Rua General Bento Gonçalves, entre as ruas Deputado Fernando Ferrari e
Setembrino de Carvalho;

c) Brete da Coca-Cola, em frente a Aero Agrícola Novo Rumo, na BR-472,

localidade doltapitocaí.
2. As vias mencionadas encontram-se em condições precárias,

tráfego de veículos e o acesso de moradores, trabalhadores e
Coca-Cola, especialmente, é rota fundamental para a circulação

produtos, necessitando intervenção urgente para garantir segurança e
3. A realização dos serviços

reduzir riscos de acidentes e assegurar o

públicos.

dificultando

transportadores. O brete da
delocal e o

mobilidade.

de tráfegosolicitados visa .meinordr ds

luado da população e dosserviçosa

Atenciosamente,

Rua Bento Marfins, n9 2619, CEP: 97501.520 -- URUGUAIANA

Página: WWW:U!!igilalang:!i::!gg:bi. E-mail:

RS-Telefone:(55)3412-5977

iruguaiana.r$!Bg:b!

\ "\ '\
\"

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO Ne :f?3é /2025/DLEG

Uruguaiana,16 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ng 1.449, do
Vereador Luas Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, a reposição e manutenção das luminárias queimadas na

Rua Prado Lama, considerando que três postes se encontram completamente sem iluminação.
gerando escuridãototalnolocal.

2. A falta de iluminação adequada vem comprometendo a segurança e o bem-estar
dos moradores da Rua Prado Lama, especialmente no trecho entre a Rua Cabo Luiz Quevedo e o

início da via. A escuridão tem causado sensação de insegurança, dificultando a circulação de
pedestres e veíbu/os durante a noite.

3. Dessa forma, solicita-se providências urgentes para substituição das lâmpadas e

normalização da rede de iluminação pública, garantindo condições seguras e adequadas à
comunidade.

Atenciosamente

......-''gg92:
Rua Bento Marfins, ng 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA - RS -- Telefone: (55) 34].2-5977

Página: www.urugualana.rs.lqg:b11 E-mail:

PODER LEGiSLAtiVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
m.LÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTlyO Ne ;/7çÍ /2025/DLEG

Uruguaiana,14 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Indica providências

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção à Indicação nQ 422, da Vereadora
Lilian Cuty. aprovada pelo Plenário, indicar a Vossa Excelência a recomposição asfáltica na rua
Íris Valls, entre as ruas Santana e Bento MarHns.

2. Justifica-se a presente indicação tendo .çm viga que, a via encontra-se com
buracos no trecho, afetando negativamente #â condiçõg6jjde<çr#êgabilidade no local.

Atenciosamente,

Ver.

ip-úF'.

Rua Bento Martins, ne 2619, CEP: 97501-520 - URUGUAIANA
expediJguaiana.rs.ng:pr t mau

RS--Telefone:(55)3412-5977
raiana.rs.leg.bi

PODER LEGISLAnVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO-EXECUTlyO Ne +'í97 /202S/DLEG

Uruguaiana,16 de outubro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

SenhorPrefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ne 1-454, da
Vereadora Ulian Cuty, aprovada pelo Douta Plenária, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores competentes, o encascalhamento e patrolamento da rua Emílio
Tauceda, entre as ruas Rodrigues Portugal e Padre

2. JusHfica-se o presente tendo em visqÀJ6i)ç, .a via encontra-se em péssimas
condições detrafegabilidade.

Atenciosamente,

Ver.

Rua Bento Marfins, ne 261g, CEP: 97501-520 -- URUGUAIANA -- RS -- Telefone: (S5) 3412-5977